1. Diffusion qui s'étend à la langue française. Nous lisons dans le *Roman de la Rose*, 7 : « Si en puis bien trere à garant Ung *acteur* qui ot non Macrobes... »

Du sens spécial de AUCTOR, à côté de son sens commun conservé dans l'usage courant où il se trouvait alors rejoindre entièrement le nouveau ACTOR, voici quelques témoignages que le contexte rend particulièrement explicites. Je les emprunte à Roger Bacon, accablant d'invectives Alexandre de Halès et Albert le Grand, de qui le succès à Paris le déconcertait et l'irritait.

« Alii, dit-il, licet defecerunt, tamen non praesumpserunt de auctoritate, sed iste [Albert le Gr.] per modum *authenticum* scripsit libros suos, et ideo totum vulgus insanum allegat eum Parisiis, sicut Aristotelem, aut Avicennam, aut Averroem, et alios AUCTORES » (*Opus tertium*, cap. 9; éd. Brewer, p. 31.) « Vulgus credit quod omnia sciverunt [Alexandre et Albert], et eis adhaerescit sicut angelis; nam illi allegantur in disputationibus et lectionibus sicut AUCTORES. Et maxime ille [Albert] qui vivit, habet nomen doctoris Parisiis, et allegatur in studio sicut AUCTOR, quod non potest fieri sine confusione et destructione sapientiae. » (*Opus minus*, éd. Brewer, p. 327.)

C'est bien la prétention à être une « autorité » en matière doctrinale que critique Bacon, et non pas seulement l'entreprise, alors peu commune, d'œuvres originales dépassant le genre des commentaires et des questions. Un peu plus haut, en effet, Bacon distinguait nettement entre le *compositor* et son allégation comme *auctor* : « ... Et pro AUCTORE allegatur compositor ejus [philosophiae]. » (*Opus tertium*, *ibid.*, p. 30.)

Terminons par cette réflexion suggestive de Simon de Tournai qui, utilisant non sans imprécision quelque donnée grammaticale, oppose les mots par leur étymologie différente : « De Deo vero cum dicitur, non predicat motus ACTIONEM ab *agendo* dictam, sed AU[C]TORITATEM ab *authenticis*. » (*Summa*, mss. Paris, Bibl. nat., lat. 3114 A, fol. 11<sup>d</sup> et 14886, fol. 8<sup>d</sup>.)

\*  
\* \*

Ce dernier texte, faisant appel à *authenticus* pour expliquer AUCTORITAS, nous amène à l'examen du troisième vocable ΑΥΤΗΟΝ, pour lequel Forcellini-De Vit (p. 510, col. 2) nous renvoie, sans autre documentation, à AUCTOR, *b*. Là, il se contente de signaler que certains proposent pour *auctor* l'orthographe *autor*, ou encore *author*<sup>1</sup>, venant de αὐθεντης, étymologie qu'il rejette.

Voici — quoi qu'il en soit de l'étymologie — qui va corser ce maigre renseignement morphologique.